ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Tam Đường, ngày        tháng       năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền tư vấn, hướng nghiệp

và giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn năm 2021

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của UBND huyện

Tam Đường về việc giao chỉ tiêu đưa lao động đi học nghề tại Công ty Babeeni

Việt Nam và Trường Cao đẳng Than khoáng sản Việt Nam; Kế hoạch số

279/KH-UBND ngày 18/3/2021 của UBND huyện Tam Đường về giải quyết việc

làm cho người lao động năm 2021,

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tư vấn,

hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn năm 2021 với những

nội dung sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích: Tiếp tục tuyên truyền, triển khai các chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về việc làm, xuất khẩu lao động; Cung cấp

một số thông tin về thị trường lao động trong nước và ngoài nước; thông tin

tuyển dụng cụ thể của từng đơn hàng góp phần tạo việc làm cho người lao động

trên địa bàn.

 2. Yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự phối hợp chặt chẽ giữa

chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội với các đơn vị tư vấn, tuyển dụng

trong công tác tuyên truyền tư vấn, hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho lao

động trên địa bàn.

- Thực hiện tuyên truyền, tư vấn, định hướng nghề, giới thiệu việc làm

đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của người

lao động. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm

của các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai

thực kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng: Là đoàn viên, thanh niên, người lao động có độ từ 17 đến 40

tuổi có nhu cầu tham gia tuyển dụng làm việc trong nước, tham gia xuất khẩu

lao động.

2. Hình thức và nội dung tuyên truyền

2.1. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

2

- Tăng cường thực hiện các bài viết, phóng sự về công tác hướng nghiệp,

giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động đăng tải trên hệ thống Truyền thanh –

Truyền hình huyện; Cổng thông tin điện tử huyện.

- Các xã, thị trấn tiếp tục phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh,

Trường cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam và các công ty tư vấn xuất khẩu

lao động, các đơn vị tư vấn việc làm trong nước đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

định hướng nghề nghiệp cho người lao động trên các phương tiện thông tin đại

chúng như: Trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trong các cuộc họp bản, sinh

hoạt Chi bộ, giao ban hàng tháng của xã, thị trấn… để người lao động thấy rõ

những quyền lợi của mình khi đi làm việc theo hợp đồng, tránh tình trạng lao

động đi làm việc trái phép ở Trung Quốc và các địa phương khác.

2.2. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về nghề nghiệp, việc làm: Các cơ

quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn, chủ động phối hợp với Trung

tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Lai Châu, Trường Cao đẳng Than – Khoáng sản Việt

Nam, các đơn vị, doanh nghiệp tuyển dụng trong nước, doanh nghiệp xuất khẩu

lao động tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền về

nghề nghiệp, việc làm cho đoàn viên, thanh niên, người lao động. Tập trung triển

khai tại các địa bàn có nhu cầu lớn về nghề nghiệp, việc làm.

2.3. Tổ chức tư vấn hướng nghiệp, định hướng nghề nghiệp cho học

sinh các trường THPT: Tổ chức các buổi tư vấn hướng nghiệp, định hướng nghề

nghiệp cho học sinh nhằm trợ giúp học sinh tự nhận thức và đánh giá về bản thân,

tìm hiểu về ngành, nghề, trường đào tạo, trợ giúp học sinh đưa ra quyết định lựa

chọn nghề, định hướng nghề nghiệp để sẵn sàng tham gia thị trường lao động.

3. Thời gian, địa điểm, thành phần tổ chức các hội nghị tuyên truyền

và tư vấn hướng nghiệp

3.1. Thời gian

- Quý II: Trong tháng 5 năm 2021 (Dự kiến từ ngày 09 – 12/5/2021).

- Quý III: Trong tháng 7, 8 năm 2021.

- Quý IV: Trong tháng 10, 11 năm 2021.

(Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

3.2. Địa điểm: Tại trụ sở các xã, thị trấn; Trường Trung học phổ thông

Bình Lư; Trường Dân tộc Nội trú huyện.

3.3. Số lượng và thành phần

a) Hội nghị tại xã, thị trấn mời từ 80 đến 100 người, thành phần gồm:

- Cấp huyện: Đại diện Lãnh đạo UBND huyện; Đại diện Lãnh đạo Phòng

Lao động – Thương binh và Xã hội; Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện.

3

- Cấp xã: Đại diện Lãnh đạo UBND; Đại diện Lãnh đạo  UBMTTQ Việt

Nam và các tổ chức đoàn thể xã; Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng bản; Đoàn

viên, thanh niên, người lao động trong độ tuổi trên địa bàn xã, thị trấn.

- Đơn vị trực tiếp tư vấn, giới thiệu việc làm: Lãnh đạo, cán bộ Trung tâm

tuyển sinh và Giới thiệu việc làm Trường Cao đẳng Than – Kháng sản Việt Nam;

Lãnh đạo, cán bộ Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Lai Châu; Đại diện một số

đơn vị, doanh nghiệp tuyển dụng lao động trong nước, doanh nghiệp tuyển lao

động đi xuất khẩu lao động…

b) Hội nghị tư vấn hướng nghiệp tại các trường:

- Cấp huyện: Đại diện Lãnh đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị trực tiếp tư vấn, giới thiệu việc làm: Lãnh đạo, cán bộ Trung tâm

tuyển sinh và Giới thiệu việc làm Trường Cao đẳng Than – Khoáng sản Việt Nam;

Lãnh đạo, cán bộ Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Lai Châu; Đại diện một số

đơn vị, doanh nghiệp tuyển dụng lao động trong nước, doanh nghiệp tuyển lao

động đi xuất khẩu lao động…

- Mời Ban giám hiệu; các thầy cô giáo chủ nhiệm; các em học sinh khối 12.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Lai Châu, Trường

Cao đẳng Than – Khoáng sản Việt Nam, các đơn vị, doanh nghiệp tuyển dụng lao

động, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể hàng tháng, quý để tổ

chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này.

- Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn phối hợp với các đơn vị có liên quan

tuyên truyền nâng cao nhận thức chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước đối với dạy nghề, tạo việc làm cho đoàn viên, thanh niên, người lao

động nhằm nâng cao thu nhập cho người lao động, góp phần tích cực thực hiện

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Hàng tháng, quý phối hợp với UBND các, thị trấn tham mưu, đề xuất thời

gian tổ chức hội nghị cho phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan định kỳ hàng tháng, quý có

đánh giá, giám sát tình hình thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo

UBND huyện các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai, thực hiện.

 2. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: Thường xuyên tổ chức tuyên

truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với công

tác giải quyết việc làm; thông tin đầy đủ các đơn hàng tuyển dụng lao động trên địa

bàn huyện trên các phương tiện thông tin như: Cổng thôn tin điện tử huyện, trên hệ

thống Đài Truyền thanh – Truyền hình, loa phát thanh huyện.

4. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện

4

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm cho người

lao động, để người lao động có đầy đủ thông tin, lựa chọn việc làm phù hợp tại

các khu công nghiệp, các nhà máy trong và ngoài tỉnh; tham gia xuất khẩu lao

động; lồng ghép các nội dung, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác giải

quyết việc làm vào chương trình dạy nghề cho lao động nông thôn.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền

hình huyện, tuyên truyền những gương người thật, việc thật, điển hình đang làm

việc tại các khu công nghiệp, nhà máy trong và ngoài tỉnh, tham gia xuất khẩu lao

động để mọi người dân biết và tích cực tham gia.

- Thường xuyên phối hợp với Trường Cao đẳng Than – Khoáng sản Việt

Nam, UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế

phối hợp giữa Huyện ủy Tam Đường với Đảng ủy Trường Cao đẳng Than -

Khoáng sản Việt Nam; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn, tuyển lao động đi

học nghề và làm việc tại Tập đoàn công nghiệp Than – Khoáng sản Việt Nam

(đảm bảo chỉ tiêu đã giao tại Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của

UBND huyện Tam Đường).

5. Trường Trung học phổ thông Bình Lư; Trường Dân tộc Nội trú

huyện: Chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Lai Châu,

Trường Cao đẳng Than – Khoáng sản Việt Nam… bố trí thời gian, địa điểm để tổ

chức tổ chức Hội nghị tư vấn hướng nghiệp, định hướng nghề nghiệp cho các em

học sinh.

6. Đề nghị Huyện đoàn Tam Đường: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên

truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với công

tác giải quyết việc làm nhằm nâng cao nhận thức cho đoàn viên thanh niên trên địa

bàn. Tuyên truyền đến các đoàn viên, thanh niên trong độ tuổi tham gia Hội nghị

tuyên truyền, tư vấn, hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn

năm 2021; tham gia kiểm tra, giám sát việc triển khai các nội dung kế hoạch này.

 7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, phối hợp với Phòng Lao động – Thương

binh và Xã hội xây dựng kế hoạch chi tiết về thời gian, địa điểm để tổ chức Hội

nghị tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm cho đoàn viên, thanh niên và người

lao động trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trong

các cuộc họp bản, chi bộ về các chủ trương, chính sách của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về giải quyết việc làm cho lao động nông thôn để người

lao động hiểu rõ và sẵn sàng tham gia lao động tại các khu công nghiệp, các nhà

máy và tham gia xuất khẩu lao động, tạo điều kiện giải quyết các thủ tục hành

chính kịp thời, nhanh chóng cho người lao động khi có nhu cầu đi làm việc.

5

- Tổ chức rà soát, lựa chọn những đoàn viên, thanh niên, người lao động có

đủ điều kiện, nguyện vọng tham gia hội nghị.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, Trường Cao đẳng

Than – Khoáng sản Việt Nam, các doanh nghiệp, đơn vị tư vấn để tổ chức tuyên

truyền, tư vấn, hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho lao động tại địa phương.

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội bố sắp xếp, bố trí

thời gian, địa điểm và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị như: Tăng âm,

loa đài, hội trường, mời đại biểu và người lao động tại xã (theo thành phần) dự Hội

nghị tuyên truyền, tư vấn, hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho lao động nông

thôn năm 2021...

- Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu tạo việc làm, gửi

Phòng Lao động - TB&XH tổng hợp báo cáo UBND huyện.

8. Đề nghị  Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Lai Châu; Trường Cao

đẳng Than – Khoáng sản Việt Nam; các công ty tư vấn xuất khẩu lao động,

các đơn vị tư vấn việc làm trong nước

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, định kỳ hàng tháng, quý, chủ động phối

hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội đăng ký thời gian, nội dung,

hình thức tư vấn, hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho lao động năm 2021.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin các đơn hàng và tuyển

chọn lao động có đủ điều kiện, nguyện vọng đăng ký đi làm việc tại khu công nghiệp

và lao động ở nước ngoài theo hợp đồng theo đúng quy định của pháp luật.

Chuẩn bị tốt các nội dung tuyên truyền, tư vấn tại hội nghị đảm bảo ngắn gọn, dễ

hiểu, đúng trọng tâm...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tư vấn, hướng nghiệp và giới

thiệu việc làm cho lao động nông thôn năm 2021. UBND huyện Tam Đường đề

nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động – TB&XH (B/c);

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch; PCT UBND huyện;

- TT Dịch vụ việc làm tỉnh Lai Châu;

- Trường Cao đẳng Than – Khoáng sản VN;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2021-04-29T09:48:43+0700

		2021-04-29T10:48:47+0700

		2021-04-29T10:48:47+0700

		2021-04-29T10:48:47+0700

		2021-04-29T10:48:47+0700